

Lucrari de izolare termica a fatadelor la IET Gradinita de Copii Nr.3 din or. Stefan Voda str. Livezilor nr.1/A

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari de izolare termica a fatadelor

Valoarea de deviz 4 236 655,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка штукатурки стен - частично)	m2	710,00	16,52 15,57	11 727,92 11 053,42
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata. (Разборка подоконников из оцинкованной стали)	m	375,00	8,27 8,07	3 102,15 3 027,15
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - водосточных труб)	m	252,00	8,27 8,07	2 084,64 2 034,24
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций лестниц)	kg	6 748,00	1,62 1,44	10 958,33 9 727,24
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций оконных решеток)	kg	127,96	1,62 1,44	207,81 184,45
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din dale de	m2	372,00	92,60	34 447,57

1	2	3	4	5	6	7
		beton tip Cosauti			92,26	34 319,23
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусор на а/с эксковатором)	100 m3	0,52	1 092,00 0,00	567,84 0,00
8	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора на а/с вручную)	t	6,80	31,71 31,71	215,65 215,65
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	93,60	44,52 0,00	4 167,07 0,00
		Total Demolare Inclusiv salariu				67 478,98 60 561,39
		1.2. Copertina C-1(6buc)				
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - capriori)	m3	0,24	6 936,43 1 389,03	1 664,74 333,37
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,24	43,08 14,41	10,34 3,46
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - casoroba)	m3	0,36	6 266,69 1 297,35	2 256,01 467,05
13	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,36	399,40 49,01	143,78 17,64
14	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Gratarul de sipici)	m2	45,00	72,05 27,10	3 242,26 1 219,51
15	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	0,31	399,33 49,01	123,79 15,19

1	2	3	4	5	6	7
		cosoroabe.				
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,31	66,25 22,49	20,54 6,97
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata, culoare visinie)	m2	45,00	268,71 69,19	12 092,04 3 113,64
18	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Tabla metalica profilata acoprita tip " printeh " culoare alba)	m2	40,80	268,71 69,19	10 963,45 2 823,03
		Total Copertina C-1(6buc) Inclusiv salariu				30 516,96 7 999,86
		1.3. Copertina C-2 (4buc.)				
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - capriori)	m3	0,13	6 936,43 1 389,03	901,74 180,57
20	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,13	43,15 14,42	5,61 1,87
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - cosoroaba)	m3	0,22	6 266,69 1 297,35	1 378,67 285,42
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei;	m3	0,22	399,34	87,85

1	2	3	4	5	6	7
		ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.			49,01	10,78
23	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Gratarul de sipci)	m2	27,00	72,05 27,10	1 945,36 731,71
24	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,19	399,37 49,01	75,88 9,31
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,19	66,40 22,49	12,62 4,27
26	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata, culoare visinie)	m2	27,00	268,71 69,19	7 255,22 1 868,18
27	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Tabla metalica profilata acoperita tip "" printeh "", culoare alba)	m2	25,20	268,71 69,19	6 771,54 1 743,64
		Total Copertina C-2 (4buc.) Inclusiv salariu				18 434,49 4 835,76
		1.4. Suprafete - pereti si solbanc la ferestre				
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	710,00	136,78 98,02	97 115,22 69 595,62

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка стен)				
29	CF17B k=1.5	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	710,00	22,07 11,24	15 672,33 7 983,03
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Теплоизоляция стен минераловатными плитами толщиной 100мм) (Kcornier - 0,67)	m2	2 395,00	433,64 133,19	1 038 564,30 319 001,07
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	2 395,00	16,23 6,92	38 877,56 16 571,48
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Штукатурка фасада " TINC ")	m2	2 395,00	132,57 70,35	317 493,65 168 476,75
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка стен - откосов)	m2	251,00	136,78 98,02	34 332,28 24 603,52
34	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Теплоизоляция откосов минераловатными плитами, толщиной 50 мм)	m2	251,00	406,80 168,54	102 107,94 42 303,59
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	251,00	16,23 6,92	4 074,43 1 736,72

1	2	3	4	5	6	7
		(Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)				
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Штукатурка откосов " TINC ")	m2	251,00	132,57 70,35	33 273,87 17 656,65
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita (Подоконники для окон из оцинкованной стали 300 мм)	m	375,00	261,66 23,06	98 124,00 8 649,00
38	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 750,00	51,45 43,24	141 482,00 118 923,75
		Total Suprafete - pereti si solbanc la ferestre Inklusiv salariu				1 921 117,58 795 501,17
		1.5. Scarile				
39	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Чистка м/к щетками)	m2	140,00	7,84 6,34	1 097,96 887,96
40	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Снятие старой краской протравой)	m2	140,00	36,76 13,26	5 146,65 1 856,65
41	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска металлических лестниц, демонтированных)	m2	140,00	89,52 63,43	12 532,24 8 879,64
42	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж пожарных лестниц - демонтированных)	kg	6 748,00	10,33 9,23	69 731,13 62 254,35
		Total Scarile Inklusiv salariu				88 507,99 73 878,60
		1.6. Soclu				

1	2	3	4	5	6	7
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	372,00	5,43 1,73	2 019,89 643,49
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	372,00	136,78 98,02	50 882,90 36 464,18
45	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2	372,00	253,61 99,06	94 342,21 36 850,28
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2	372,00	5,43 1,73	2 019,89 643,49
47	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	372,00	525,17 167,21	195 363,13 62 203,61
		Total Soclu Inclusiv salariu				344 628,01 136 805,04
		1.7. Streasina din lemn				
48	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	430,00	59,19 31,71	25 452,99 13 636,59
		Total Streasina din lemn Inclusiv salariu				25 452,99 13 636,59
		1.8. Alte lucrari				
49	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Монтаж демонтированных водосточных труб) (Nota: din materiale ramine doar elementele de legatura)	m	252,00	26,86 20,18	6 767,71 5 085,61
50	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Очистка щетками - решетки оконные)	m2	14,46	7,84 6,34	113,40 91,71
51	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Снятие старой краски протравой, решетки)	m2	14,46	36,76 13,26	531,58 191,77

1	2	3	4	5	6	7
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска металлических решеток, демонтированных)	m2	14,46	89,52 63,43	1 294,40 917,14
53	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж решеток оконных, демонтированных)	kg	127,96	13,22 12,11	1 691,20 1 549,42
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				10 398,29 7 835,65
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 506 535,29 1 101 054,07

		Total	lei	2 506 535,29
		Asigurari sociale	24,00 %	264 252,98
		Cheltuieli de transport	10,00 %	138 123,83
		Total	100,00 +	2 908 912,10
		Cheltuieli de regie	14,50 %	421 792,25
		Total	100,00 +	3 330 704,35
		Beneficiu de deviz	6,00 %	199 842,26
		Total	100,00 +	3 530 546,62
		TVA	20,00 %	706 109,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 236 655,94 1 101 054,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de izolare termica a fatadelor
la IET Gradinita de Copii Nr.3 din or.
Stefan Voda str. Livezilor nr.1/A**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari de izolare termica a fatadelor**

Valoarea de deviz 4 236 655,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,60	57,66	207,58
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 057,90	57,66	118 658,51
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 228,12	57,66	186 133,40
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 062,50	57,66	118 923,75
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,04	57,66	1 328,49
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	19,7666	57,66	1 139,74
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	297,60	57,66	17 159,62
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 660,474	57,66	326 382,93
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	464,2518	57,66	26 768,76
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	317,52	57,66	18 308,20
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	16,9906	57,66	979,68
12.	7212030022700	Sudor	h-om	96,2634	57,66	5 550,55
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	296,43	57,66	17 092,15
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	137,5192	57,66	7 929,36
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	969,0324	57,66	55 874,41
16.	7422010060100	Timplar	h-om	120,00	57,66	6 919,20
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,74	57,66	215,65
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	989,2563	57,66	57 040,52
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 251,621	57,66	72 168,47
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 080,0055	57,66	62 273,12
Total manopera						1 101 054,07

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	137,5192	12,50	1 718,99
2.	1212121212121	apa	m3	0,2484	15,00	3,73
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39,99	458,00	18 315,42
4.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	34,40	35,00	1 204,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	155,507	10,00	1 555,07
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,995	4 165,00	4 144,18
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44$ mm calit II	m3	0,0696	4 165,00	289,88
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,3071	4 165,00	1 279,07
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,825	4 165,00	3 436,13
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0058	4 165,00	24,16
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,5616	4 165,00	2 339,06
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,0592	4 165,00	246,57
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,825	4 165,00	3 436,13
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,33	6 000,00	1 980,00
15.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,836	36,00	66,10

16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	21,50	22,00	473,00
17.	2320166200676	White spirit	kg	15,446	39,00	602,39
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,08	22,00	23,76
19.	23203226000361	Gudron	kg	1,4964	15,00	22,45
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,8296	12,50	135,37
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	7,2198	35,00	252,69
22.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	2,471	14,00	34,59
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	111,60	23,00	2 566,80
24.	2430116104160	Email alchidic	kg	26,2582	65,00	1 706,78
25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,013	69,00	0,89
26.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	81,70	82,00	6 699,40
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	68,7596	45,00	3 094,18
28.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	7,236	38,00	274,97
29.	24302261000001	Fuga	kg	161,5596	94,00	15 186,60
30.	2430226100700	Grund alchidic	kg	16,0638	45,00	722,87
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 098,09	21,84	23 982,29
32.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	43,00	35,00	1 505,00
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	7,723	20,00	154,46
34.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	21,735	25,00	543,38
35.	2430226109307	Diluant decapant	kg	77,23	39,00	3 011,97
36.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	16,9906	36,00	611,66
37.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	12 192,72	3,35	40 845,61
38.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 865,18	4,17	61 987,80
39.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 653,168	3,80	6 282,04
40.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,2302	14,00	31,22
41.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr.50mm	m2	402,0204	80,25	32 262,14
42.	25213026029092	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 50 mm	m2	271,2557	142,00	38 518,31
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 396,0947	10,84	36 813,67
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 134,019 2	2,35	33 214,95
45.	26531021008311	Tink	kg	6 085,80	27,00	164 316,60
46.	2664102100000	Mortar	m3	6,39	1 200,00	7 668,00
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	31,992	0,00	0,00
48.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	383,2344	290,00	111 137,98
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	30,892	5,00	154,46
50.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	215,00	5,00	1 075,00
51.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,0916	18,00	37,65
52.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm	m2	2 588,2765	200,00	517 655,30
53.	27104036420001	Tabla profilata culoare visinie	m2	86,94	142,00	12 345,48
54.	27104036420002	Tabla metalica profilata acoprita tip " printeh " culoare alba	m2	79,695	142,00	11 316,69
55.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	86,94	28,00	2 434,32
56.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,6206	13,35	21,64
57.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 620,6965	6,00	9 724,18
58.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 300 mm	m	375,00	233,00	87 375,00
59.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	16,032	21,00	336,67
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,89	22,50	380,02
61.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	34,3798	65,00	2 234,69
62.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	4,35	32,00	139,20
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 500,00	1,35	2 025,00
64.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	724,50	0,65	470,93
65.	2874125886734	Nituri POP	buc	724,50	0,50	362,25
66.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	23 634,00	4,00	94 536,00
67.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,404	22,50	99,09
68.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	64,26	25,00	1 606,50
69.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	46,338	5,00	231,69
70.	4011106202741	Energie electrica	kw	55,0077	4,50	247,53

71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	44,831	15,00	672,47
72.	4100126202818	Apa	m3	12,4514	15,00	186,77
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	169,50	5,00	847,50
Total materiale de construcții						1 381 238,31

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0063	420,00	2,56
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,0628	420,00	866,38
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1425	420,00	59,85
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	12 375,00	1,00	12 375,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	75,45	20,00	1 509,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	18,95	20,00	379,00
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	155,706	10,00	1 557,06
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,1334	10,00	1,33
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,7958	20,00	775,92
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	62,262	20,00	1 245,24
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,352	420,00	567,84
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0648	20,00	1,30
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	27,156	10,00	271,56
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,664	20,00	213,28
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	4,092	20,00	81,84
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	15,876	10,00	158,76
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3542	10,00	3,54
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0152	420,00	6,38
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,9216	420,00	4 167,07
Total utilaje de construcții						24 242,91

Total	lei	2 506 535,29
Asigurari sociale	24,00 %	264 252,98
Cheltuieli de transport	10,00 %	138 123,83
Total	100,00 +	2 908 912,10
Cheltuieli de regie	14,50 %	421 792,25
Total	100,00 +	3 330 704,35
Beneficiu de deviz	6,00 %	199 842,26
Total	100,00 +	3 530 546,62
TVA	20,00 %	706 109,32

Total deviz:

4 236 655,94

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de izolare termica a fatadelor la Investitor
IET Gradinita de Copii Nr.3 din or. Stefan Voda
str. Livezilor nr.1/A

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка штукатурки стен - частично)	m2			16,52 ----- 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata. (Разборка подоконников из оцинкованной стали)	m			8,27 ----- 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - водосточных труб)	m			8,27 ----- 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций лестниц)	kg			1,62 ----- 1,44
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	35,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	12,50	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	420,00	0,13
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций оконных решеток)	kg			1,62 ----- 1,44
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	35,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	12,50	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	420,00	0,13
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din dale de beton tip Cosauti	m2			92,60 ----- 92,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			1 092,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. III (Погрузка мусор на а/с эксковатором)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	420,00	1 092,00
8	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора на а/с вручную)	t			31,71 ----- 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			44,52 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	420,00	44,52
		1.2. Copertina C-1(6buc)				
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - capriori)	m3			6 936,43 ----- 1 389,03
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	57,66	1 250,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	57,66	138,96
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 165,00	666,40
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 165,00	249,90
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 165,00	3 456,95
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	22,50	162,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	13,35	58,47
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	18,00	60,84
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	14,00	27,44
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	21,00	798,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			43,08 ----- 14,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	14,00	27,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	420,00	0,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	420,00	0,88
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - casoroba)	m3			6 266,69 ----- 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,74
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 165,00	41,65
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 165,00	3 873,45
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 165,00	499,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	14,00	42,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	15,00	38,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,50	67,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	18,00	26,10
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
13	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			399,40 ----- 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	36,00	61,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	38,00	254,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	69,00	0,82
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,10
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	420,00	5,02
14	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Gratarul de sipici)	m2			72,05 ----- 27,10
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 165,00	41,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,50	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
15	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			399,33 ----- 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	36,00	61,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	38,00	254,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	69,00	0,82
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,03
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	420,00	5,01
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			66,25 ----- 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	14,00	42,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	420,00	0,41
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	420,00	1,22
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata, culoare visinie)	m2			268,71 ----- 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420001	Tabla profilata culoare visinie	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	28,00	17,64
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,65	3,41
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	25,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
18	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Tabla metalica profilata acoprita tip " printeh " culoare alba)	m2			268,71 ----- 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420002	Tabla metalica profilata acoprita tip " printeh " culoare alba	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	28,00	17,64
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,65	3,41
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	25,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		1.3. Copertina C-2 (4buc.)				
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (m3			6 936,43

1	2	3	4	5	6	7
		Elemente de lemn - capriori)				1 389,03
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	57,66	1 250,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	57,66	138,96
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 165,00	666,40
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 165,00	249,90
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 165,00	3 456,95
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	22,50	162,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	13,35	58,47
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	18,00	60,84
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,9600	14,00	27,44
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	21,00	798,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40
20	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnairei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			43,15
						14,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	14,00	27,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	420,00	0,32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	420,00	0,97
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Elemente de lemn - cosoroaba)	m3			6 266,69
						1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,73
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 165,00	41,65
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 165,00	3 873,45
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 165,00	499,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,0100	14,00	42,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	15,00	38,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,50	67,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	18,00	26,10
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			399,34
						49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	36,00	61,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	38,00	254,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	69,00	0,82
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,10
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	420,00	4,96
23	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (Gratarul de sipci)	m2			72,05
						27,10
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 165,00	41,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,50	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			399,37

1	2	3	4	5	6	7
						49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	36,00	61,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	38,00	254,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	69,00	0,84
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	1,99
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	420,00	5,08
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			66,40
						22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	14,00	42,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	420,00	0,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	420,00	1,33
26	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata, culoare visinie)	m2			268,71
						69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420001	Tabla profilata culoare visinie	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	28,00	17,64
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,65	3,41
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	25,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
27	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Tabla metalica profilata acoperita tip " printeh ", culoare alba)	m2			268,71
						69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420002	Tabla metalica profilata acoperita tip " printeh " culoare alba	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	28,00	17,64
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,65	3,41
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	25,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		1.4. Suprafete - pereti si solbanc la ferestre				
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка стен)	m2			136,78
						98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	458,00	13,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
29	CF17B k=1.5	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			22,07
						11,24

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	2,59
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,03
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Теплоизоляция стен минераловатными плитами толщиной 100мм) (Cornier - 0,67)	m2			433,64 133,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,35	13,53
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,17	21,06
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,84	12,04
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,6700	6,00	4,06
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			16,23 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	21,84	9,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Штукатурка фасада " TINC ")	m2			132,57 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tinc	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка стен - откосов)	m2			136,78 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	458,00	13,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
34	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Теплоизоляция откосов минераловатными плитами, толщиной 50 мм)	m2			406,80 168,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,35	13,53
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,17	21,06
	25213026029092	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 50 mm	m2	1,0700	142,00	153,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,84	13,90
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой	m2			16,23 6,92

1	2	3	4	5	6	7
		grunтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)				
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	21,84	9,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Штукатурка откосов " TINC ")	m2			132,57 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita (Подоконники для окон из оцинкованной стали 300 мм)	m			261,66 23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 300 mm	m	1,0000	233,00	233,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,35	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
38	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			51,45 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	4 165,00	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0001	4 165,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 165,00	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,50	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		1.5. Scarile				
39	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Чистка м/к щетками)	m2			7,84 6,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
40	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Снятие старой краской протравой)	m2			36,76 13,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
41	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска металлических лестниц, демонтированных)	m2			89,52 63,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	36,00	3,96
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	20,00	1,00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,00	3,90
42	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж пожарных лестниц - демонтированных)	kg			10,33 9,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,35	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,50	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		1.6. Soclu				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2			5,43 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	23,00	3,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			136,78 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	458,00	13,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
45	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2			253,61 99,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,35	13,53
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,17	16,85
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr.50mm	m2	1,0700	80,25	86,73
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,84	12,04
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,36
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare	m2			5,43 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	23,00	3,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
47	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			525,17 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	290,00	298,76
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,80	16,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	94,00	40,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
		1.7. Streasina din lemn				
48	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			59,19 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	82,00	15,58
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	22,00	1,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	10,00	2,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	35,00	3,50
		1.8. Alte lucrari				
49	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Монтаж демонтированных водосточных труб)	m			26,86

1	2	3	4	5	6	7
		(Nota: din materiale ramine doar elementele de legatura)				20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
50	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Очистка щетками - решетки оконные)	m2			7,84 6,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
51	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Снятие старой краски протравой, решетки)	m2			36,76 13,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска металлических решеток, демонтированных)	m2			89,52 63,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	36,00	3,96
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	20,00	1,00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,00	3,90
53	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж решеток оконных, демонтированных)	kg			13,22 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,35	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,50	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.